
João Pessoa - Terça-feira, 14 de Dezembro de 2021Diário Ofi cial 51

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 

Registro na CGE nº 21-02348-9
O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antô-
nio Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no 
inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo 
nº 25.239.000273.2021, RATIFICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Dispensa de Licitação nº 238/2021 ordenado pela Lei 8.666/93, para atender aos pacientes deste noso-
cômio, cujo o objeto é a contratação de empresa para fornecimento de OPME EXTRA SUS de acordo 
com o Projeto Básico constante no processo e em favor de MEDTRONIC COMERCIAL LTDA, CNPJ 
nº 01.772.798/0006-67, pelas propostas mais vantajosas para Administração Pública, no valor total de 
R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil  reais).

 Santa Rita, 06  de dezembro de 2021.
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano 

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 

Registro na CGE nº 21-02340-4
O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antônio 
Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no inciso 
VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº 
25.239.000363.2021, RATIFICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Dis-
pensa de Licitação nº 323/2021 ordenado pela Lei 8.666/93, para atender aos pacientes deste nosocômio, 

LICITAÇÕES

LICITAÇÕES

LICITAÇÕES

LICITAÇÃO

Hospital Metropolitano
Dom José Maria Pires

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

AVISO DE RECONVOCAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 007/2021
REGISTRO CGE: 21-02440-1

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Diretor Presidente 
e do Presidente de sua Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 149/2021) VEM RECONVOCAR 
(uma vez que o procedimento encontrava-se suspenso) OS INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 007/2021 cujo objeto consiste na Elaboração de estudo de vocações 
e potencialidades específi co sobre Estado da Paraíba, no intuito de identifi car os eixos estratégicos para 
o desenvolvimento econômico, visando aperfeiçoar a atuação da Companhia de Desenvolvimento da 
Paraíba (CINEP) nos municípios e Arranjos Produtivos Locais (APL’s), assim como nortear a elaboração 
de políticas públicas e alocação de recursos fi nanceiros que visem ampliar a efi ciência e gerar desenvol-
vimento no Estado da Paraíba, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. 
Tipo: Menor Preço. 
Local: Auditório da Cinep.  Rua Feliciano Cirne, 50, Jaguaribe, João Pessoa, Paraíba.  Valor Estimado: 
R$ 780.00,00 (setecentos e oitenta mil reais)
O Edital e seus Anexos poderão ser retirados no sítio eletrônico da CINEP, http://www.cinep.pb.gov.br/
portal/, na aba “Serviços” -> “Editais e Licitações”, e através de solicitação ao e-mail cineplicitacao@
gmail.com.
A Licitação ocorrerá às10h00 (dez horas) do dia 06 de Janeiro de 2021, no AUDITÓRIO DA CINEP.

João Pessoa, 13 de dezembro 2021.
RomuloSoares Polari Filho

Diretor Presidente da CINEP
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 003/2021

REGISTRO Nº 21-01306-8
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 149/2021) vem informar que o PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO 003/2021,  cujo objeto consiste na contratação de empresa de engenharia especializada 
para reforma e adequação do acesso ao Distrito Industrial de Queimadas - PB, conforme especifi cações 
e demais elementos técnicos constantes no projeto básico e demais anexos do Edital, que ocorreu no dia 
08 de dezembro 2021, às 10h00 no auditório da Cinep, foi declarado DESERTO.

João Pessoa, 13 de dezembro 2021.
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A – EPC

AVISO DE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021

REGISTRO NA CGE Nº 21-02401-3
A EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A – EPC, através de seu Pregoeiro, torna 
público, que no dia 28 de dezembro de 2021, às 10h00min. (horário de Brasília), realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 015/2021. Objeto: Aquisição de Câmeras Fotográfi cas, destinados a 
Redação do Jornal A União/EPC, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, 
Termo de Referência e demais Anexos. Para adquirir o edital ou obter maiores informações na EPC, na 
Av. Chesf, 451 - Distrito Industrial, João Pessoa – Paraíba – CEP 58.040-10, Fones: (83) 9-9143-9454 e 
(83) 9-8823-4318 - E-mail: cpl.auniao@hotmail.com. O edital na sua íntegra, poderá ser retirado nos 
sites: www.centraldecompras.pb.gov.br, www.auniao.pb.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Licitação 
no Banco do Brasil S/A Nº 913184.

João Pessoa – PB, 13 de dezembro de 2021.
VALMIR SILVA DE OLIVEIRA

Pregoeiro

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (*) Retifi cação
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

Registro CGE Nº. 21-01810-5
OBJETO: Contratação da prestação de serviços continuados de Calibração, Manutenção e Verifi cação 
Metrológica de medidores de vazão de gás, tipos turbina e rotativo, por laboratório acreditado pelo 

Empresa Paraibana de 
Comunicação - S/A - EPC

INMETRO/RBC, para atender às necessidades da PBGÁS, conforme especifi cações e quantitativos 
estabelecidos no Anexo 2 – Termo de Referência. 
Nos termos da Ata do certame e Despacho favorável da Gerência Jurídica (GJU), e após aprovação da 
Diretoria Executiva, HOMOLOGO o presente processo e ADJUDICO o seu objeto ao licitante SER-
VICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – CTGÁS-ER, vencedor do certame, 
com valor da proposta de R$ 480.714,52 (Quatrocentos e oitenta mil, setecentos e e quatorze reais e 
cinquenta e dois centavos),  a preços referenciados ao mês de novembro de 2021.
(*) Retifi cação do Aviso de Adjudicação e Homologação, publicado no Diário Ofi cial do Estado do dia 
07/12/2021.

João Pessoa, 13 de dezembro de 2021.
JAILSON GALVÃO

Diretor Presidente

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – FRACASSADA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021 – 2ª Abertura

(Sob Nº 10015/2021 no Sistema Comprasnet)
Registro CGE Nº. 21-01970-6

OBJETO: Aquisição de válvulas esferas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Anexo 2 – Termo de Referência
A COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS – PBGÁS, através da Pregoeira e da Equipe de Apoio, consti-
tuídas pela Portaria PRE n.º 025/2020, de 17 de DEZEMBRO de 2020, torna público para conhecimento 
dos interessados que a segunda abertura do Pregão Eletrônico Nº 015/2021, realizada no dia 07/12/2021, 
às 10h00min pelo Sistema Comprasnet, foi FRACASSADA. 

João Pessoa, 13 de dezembro 2021.
SEVERINO AUGUSTO BARROS SOUSA

Pregoeiro

Companhia Paraibana 
de Gás - PBGÁS

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Extrato de TED - TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº do Cadastro 2021/250001.00252.
Nº do Instrumento 0071/2021
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Convenente SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

DA PARAÍBA
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA

PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL INFANTIL ARLINDA MARQUES
Valor 1.968,73
Classificação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.1691.0287.4490.51.110
Período da vigência do Instrumento 02/12/2021 à 31/12/2021
Data da assinatura 02/12/2021
Valor acumulado do Instrumento com o(s)
aditivo(s) anterior(es)

1.968,73

Descentralização de crédito orçamentário através da portaria conjunta nº  348  publicada no DOE de  13/12/2021,  de acordo com o Decreto nº 30.719
de 22/09/2009.
GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS   -  SECRETÁRIO DE ESTADO

DA PARAÍBA
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA

PARA A OBRA DE AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL DE TRAUMA, NO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA/PB

Valor 114.399,43
Classificação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.1691.0287.4490.51.110
Período da vigência do Instrumento 02/12/2021 à 31/12/2021
Data da assinatura 02/12/2021
Valor acumulado do Instrumento com o(s)
aditivo(s) anterior(es)

114.399,43

Descentralização de crédito orçamentário através da portaria conjunta nº  347  publicada no DOE de  13/12/2021,  de acordo com o Decreto nº 30.719
de 22/09/2009.
GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS   -  SECRETÁRIO DE ESTADO

04662451493
Realce


